Si segnala che sono in essere cinque opzioni “cap” (a prezzo fisso, già pagato), in relazione ai

finanziamenti a medio termine contratti nel corso del 2019, 2020 e 2021, a copertura del rischio di

futuri innalzamento dei tassi di interesse, in relazione ad altrettanti finanziamenti che valgono circa

l’81% dei debiti bancari per finanziamenti in essere al 31 dicembre 2021.

I debiti finanziari pari a 31.734 migliaia di euro al 31 dicembre 2021 e 31.300 migliaia di euro al 31

dicembre 2020 includono finanziamenti a tasso variabile rispettivamente per 15.230 migliaia di euro

e 15.283 migliaia di euro.

Gli strumenti finanziari esposti al rischio di tasso di interesse sono stati oggetto di un’analisi di sensitività

che evidenzia gli effetti sul risultato ante imposte che si sarebbero registrati in termini di variazione di

oneri finanziari a fronte di una variazione in aumento e in diminuzione di 50 basis points dei tassi di

interesse Euribor applicati ai debiti finanziari.

68

Gli effetti al 31 dicembre 2021 ed al 31 dicembre 2020 sono indicati nelle seguenti tabelle:

 Valori espressi in migliaia di euro
 + 50 basis points - 50 basis points

Maggior (minor) interessi passivi per debiti a tasso variabile - 2021 55 (55)

Totale 55 (55)

 Valori espressi in migliaia di euro
 + 50 basis points - 50 basis points

Maggior (minor) interessi passivi per debiti a tasso variabile - 2020 52 (52)

Totale 52 (52)

Rischio di cambio

Le attività del Gruppo sono soggette a rischio di cambio traslativo.

Il Gruppo è esposto, quindi, al rischio di cambio “di natura traslativa”, ossia al rischio che le fluttuazioni

nei tassi di cambio di alcune valute rispetto alla valuta di consolidamento influenzino i risultati del

Gruppo Alkemy, l’indebitamento finanziario netto consolidato e il patrimonio netto consolidato.

Il Gruppo è, altresì, esposto ad un limitato rischio di cambio “di natura transattiva” generato dalle

operazioni di natura commerciale e finanziaria effettuate dalle singole società in divise diverse da

[…]

medio e lungo termine indicizzati al tasso variabile.

Si segnala che sono in essere cinque opzioni “cap” (a prezzo fisso, già pagato), in relazione ai

finanziamenti a medio termine contratti nel corso del 2019, 2020 e 2021, a copertura del rischio di

futuri innalzamento dei tassi di interesse, in relazione ad altrettanti finanziamenti che valgono circa

l’81% dei debiti bancari per finanziamenti in essere al 31 dicembre 2021.

Le passività finanziarie pari a 21.586 migliaia di euro al 31 dicembre 2021 e 18.871 migliaia di euro al

31 dicembre 2020 includono finanziamenti a tasso variabile rispettivamente pari a 14.739 migliaia di

euro e 15.283 migliaia di euro.

Gli strumenti finanziari esposti al rischio di tasso di interesse sono stati oggetto di un’analisi di sensitività

che evidenzia gli effetti sul risultato ante imposte che si sarebbero registrati, in termini di variazione di

oneri finanziari, a fronte di una variazione in aumento e in diminuzione di 50 basis points dei tassi di

interesse Euribor applicati ai debiti finanziari.

Gli effetti sono indicati nelle seguenti tabelle:

 Valori espressi in migliaia di euro
 + 50 basis points - 50 basis points

Maggior (minor) interessi passivi per debiti a tasso variabile - 2021 52 (52)

Totale 52 (52)

 Valori espressi in migliaia di euro
 + 50 basis points - 50 basis points

Maggior (minor) interessi passivi per debiti a tasso variabile - 2020 52 (52)

Totale 52 (52)

Si segnala che la Società risulta, inoltre, essere esposta in maniera marginale al rischio di cambio su

crediti espressi in valuta diversa dall’euro.

Attività e passività finanziarie valutate al fair value

In base a quanto richiesto dall’ IFRS 13- Misurazione del fair value si fornisce la seguente informativa.

Il fair value delle attività e passività commerciali e degli altri crediti e debiti finanziari approssima il

valore nominale iscritto in bilancio.

139

Il fair value dei crediti e debiti verso banche, nonché verso società correlate non si discosta dai valori